

ØSLØS · VESLØS · ARUP



sogneblad

Nr. 1 · Dec. 2025 · Jan. · Feb. 2026



2 • Navne og adresser

Sognepræst

Inger Hørning
Storkevangen 11, 7742 Vesløs
Tlf. 97 99 30 45 / 29 74 89 19
E-mail: ihd@km.dk
Mandag er fridag

Menighedsrådet

Øsløs Sogn:

Jesper Højgaard Jensen,
Højstrupvej 98, hojstrupvej98@outlook.dk
Tlf. 71 78 02 45

Alice Jakobsen,
Aalborgvej 213, alicejakobsen1511@gmail.com
Tlf. 61 54 06 50

Brian Joey Skytte
Vejlevej 18, brian11130@gmail.com
Tlf. 28 60 25 74

Vesløs Sogn:

Knud Jørgen Kristoffersen,
Vesløs Stationsvej 15, knudjorgen1@gmail.com
Tlf. 40 57 34 25

Jørgen Jacobsen.
Rævegade 10, j@hoekeren.dk
Tlf. 21 64 63 56

Johan Lindemann Larsen
Rævegade 8, jl@zoom.dk
Tlf. 40 14 75 32

Arup Sogn:

Grete Gregersen
Vejlevej 33, gretegregersen@hotmail.com
Tlf. 20 49 95 62

Jens Chr. Toft,
Gl. Feggesundvej 142, kktoft02@gmail.com
Tlf. 29 39 89 29

Stedfortræder: Emma Nielsen

Gravere

Øsløs Sogn:

Elisabeth Nielsen Søe
Skippergade 18, Øsløs
Tlf. 23 93 17 68

Vesløs Sogn:

Karina Bislev, Kirsebærvej 11, 7741 Frøstrup
Tlf. 51 51 46 33, k.bislev@yahoo.dk

Arup Sogn:

Per B. Poulsen
Gl. Feggesundvej 46
Tlf. 51 28 13 78

Kirkesangere

Dorthe Larsen
Tømmerbyvej 210, 7742 Vesløs
Tlf. 20 22 35 70

Kaja Andersen
Sdr. Øsløsvej 12, 7742 Vesløs
Tlf. 97 99 39 90

Torben Poulsen
Højstrupvej 128, 7742 Vesløs
Tlf. 97 99 36 80 / 61 72 03 49

Organist

Vakant

Kirkebilen: Har du behov for kørsel til kirke eller kirkegård så kontakt vores koordinator: Jørgen Jacobsen på tlf. 21 64 63 56. Kørslen er gratis indenfor vores sogne.

Tryk: Fjerritslev Tryk A/S

Redaktør: Sognepræsten

Deadline for indhold til næste kirkeblad er d. 10. april 2026. Sendes til IHD@km.dk.

Forside: Arup Kirke på en kold og klar vinterdag.

Pastoratets hjemmeside: www.øsløskirke.dk

Når beslutninger træffes i det skjulte

Mens mange af os nød sommerens ro og ferietid, har der i al stilhed været sendt et lovforslag i høring, som kan få betydning for vores folkekirke — og for vores egne sogne. Lovforslaget åbner for, at der oprettes en **fælles enhed for folkekirkens middelalderkirker**, så menighedsrådene kan afgive ansvaret for enkelte kirker, hvis de ikke længere ønsker at drive dem som sognekirke.

Kirkeministeriets lovforslag handler om at justere den såkaldte fællesenhed — det system, der fordeler kirkeskattemidler og ligningstilskud mellem sogne og provstier. Det kan godt lyde noget teknisk for det gennemsnitlige folkekirkemedlem og umiddelbart betyder forslaget ikke nogen ændring for os her i Øsløs, Arup og Vesløs sogne. Men på længere sigt kan det vise sig at få betydning, for eksempel hvis man i fremtiden vil ændre måden, kirkens midler fordeles på. Det er nemlig gennem fællesenheden, at sogne som vores får tilskud til vedligeholdelse af hele tre middelalderkirker, selvom vi er et relativt lille pastorat. Når man ved, hvor store beløb der hvert år bruges på kalkning, istandsættelse og inventar i tre sognekirker, er det let at forstå, hvorfor denne ordning betyder meget for os. Hvis lovforslaget på sigt baner vej for ændringer i ligningstilskuddet, kan det

betyde, at vi får sværere ved at opretholde den lokale kirkestruktur, som vi kender den i dag. Her er det værd at bemærke at ifølge forslaget vil en evt. lukning af en sognekirke ikke give flere penge til andre aktiviteter i det pågældende sogn/pastorat – det vil blot betyde, der skal sendes færre penge afsted fra centralt hold til opretholdelse af kirkerne.

Men det, der bekymrer, er ikke kun indholdet – men også måden, det foregår på. Høringsfristen for lovforslaget lå midt i sommerferien, hvor menighedsråd landet over havde begrænset mulighed for at samles. Fristen var kort, og mange nåede slet ikke at afgive svar. Det er problematisk, når ændringer med så stor potentiel betydning behandles i en periode, hvor folkekirkens demokratiske organer i praksis er sat ud af spil. I den forbindelse fortjener **Aalborg Stift ros for at have reageret hurtigt**. I stiftets høringssvar udtrykkes der bekymring over både processen og konsekvenserne. Man fremhæver blandt andet:

- Lovforslaget "giver indtryk af en bevægelse fra folkekirke til organisationskirke", fordi det flytter ansvar væk fra menighedsrådene og ind i administrative organer.
- Stiftet advarede mod, at lokal forankring svækkes, og understregede, at folkekirken



bør være båret og administreret af lokale kræfter med nærhed til menigheden.

- Der blev stillet spørgsmål ved, at overdragelse af kirker til den nye enhed uden tilstrækkelig lokal medbestemmelse kan svække folkekirkens særegne struktur.
(jf. folketingets hjemmeside)

Men hvad betyder det lige for os?

Selvom der **ikke sker ændringer her og nu**, kan lovforslaget vise sig at åbne en bagdør i den fremtidige debat om, hvorvidt sogne med flere kirker og små menigheder – som vores – fortsat skal kunne modtage de tilskud, der gør det muligt at bevare tre levende kirker.

Det er et problem at mange slet ikke ved, at denne debat foregår lige nu — og at den

kan få langsigtede konsekvenser for, hvordan støtte til små sogne tildeles. Beslutningen om permanent at afgive en 800 år gl. kirke bør ikke bare et praktisk valg, man kan træffe som siddende menighedsråd her i 2026, men et valg om ansvar, identitet og lokal forankring.

Jeg opfordrer jer til at læse mere om forslaget, spørge jeres menighedsråd og deltage i debatten, mens den stadig er åben.

Vil du følge med i hvad der sker?

Du kan læse høringsmaterialet og de indsendte svar på www.ft.dk under Folketingets kirkeudvalg, eller følge med i Aalborg Stifts nyheder på www.aalborgstift.dk.

Mere fakta om sagen:

- Lovforslaget blev sendt i høring med udkast 1. juli 2025.
- Høringsfristen var 25. august 2025, kl. 12.00.
- Ifølge Folkekirkens hjemmeside og nyhedsartikler forventes lovforslaget at blive vedtaget i efteråret 2025 og træde i kraft 1. januar 2026.

- Der blev i udkastet skrevet, at hvis en kirke tages ud af brug og overdrages til enheden, skal den administreres der og ikke længere af menighedsrådet.
- Provenu og kapital fra salg eller afståelse af rettigheder, som enheden for middelalderkirker administrerer, skal indbetales i fællesfonden efter forslaget.

Høstgudstjeneste med varme midt i efterårskulden

Selv om efterårsvinden bed i kinderne, var stemningen varm og hjertelig, da vi først i oktober samledes til årets høstgudstjeneste. Vesløs kirke strålede i efterårets farver – pyntet med kornneg, frugter, blomster, syltetøj, saft og mange andre tegn på årets høst. Det var en glæde at se så mange finde vej til kirken denne dag.

Ved gudstjenesten samlede vi ind til Sind Thy og deres arbejde med netværkscaféen i Thisted, og resultatet var super flot; lige omkring de 2.500 kr. – et bidrag, der gør en konkret forskel for mennesker lige her i vores lokalområde.

Efter gudstjenesten fortsatte samværet med kirkekaffe og pølser. En varm tak skal lyde til alle, der bidrog – med pynt, indsamling, mad og den gode stemning. Det er fællesskabet, der gør høstgudstjenesten til noget særligt, og vi glæder os allerede til at mødes igen næste år til en ny fejring af høst, taknemmelighed og sammenhold.



6 • En hilsen fra præsten

Det er ikke så ofte jeg deler mine prædikener, men i anledning af julen kommer her sidste års juleaftensprædiken i en lidt forkortet udgave:

Så fik vi sammen hørt den historie, som julen handler om – historien om Jesus, der blev født i en stald i Betlehem.

Det er en fortælling, vi kender godt, og mange af os har nok allerede nogle favoritter i historien.

Hvem tænker I mon, er de vigtigste personer i juleevangeliet?

Nogle af jer tænker nok på Maria, Jesu mor. Hun var jo en helt særlig kvinde, og ovenikøbet mor til Guds søn. Og så er der Jesus-barnet, som vi fejrer fødselsdag for i dag. Måske tænker I også på hyrderne, der kom løbende til stalden, eller englene, der sang for markens folk.

Men i dag vil jeg gerne pege på én, som vi måske alt for ofte glemmer. En, der ikke får så mange replikker, men som alligevel spiller en vigtig rolle. Nemlig Josef.

Josef står sådan lidt i baggrunden i juleevangeliet. Han siger ikke noget. Han er der bare. Men hvis vi ser nærmere på ham, opdager vi, at Josef faktisk har meget at byde på. Han viser os, hvad det vil sige at være en far, der elsker og støtter sin familie, selv når livet bliver helt anderledes, end man havde forestillet sig.

Ja, Så i dagens anledning synes jeg at Josef fortjener lidt ekstra opmærksomhed...

Josef er en mand, der står i en meget svær situation.



Han er forlovet med Maria, og pludselig finder han ud af, at hun venter et barn – og at det er ikke hans.

Kan I forestille jer, hvordan Josef lige må have haft det der? Forvirret, skuffet, måske endda vred. Men så sker der noget vigtigt. For en engel viser sig for ham og siger: "Vær ikke bange, Josef. Det barn, Maria venter, er Guds søn. Tag hende hjem til dig og bliv en del af den store plan."

Josef kunne have sagt nej. Han kunne have valgt at gå sin vej og lade Maria klare ærterne selv. Men det gør han ikke. Han vælger at blive hos Maria og tage imod det barn, som skal blive verdens frelser.

Og det er her, Josef viser os noget vigtigt. Han træder ikke frem og siger: "Se på mig! Jeg er blevet velsignet" eller "jeg er blevet snøret" (alt efter hvordan han lige havde det). Han sætter sig ikke selv i centrum. I stedet træder han ind i en rolle, der handler om at støtte og beskytte dem, han elsker.

Josef tager Maria med til Betlehem, selv om rejsen er hård. Han sørger for, at de finder et sted at være – også selvom han ikke har været smart nok til at booke plads i forvejen og der ikke er plads andre steder end i stalden. Og da Jesus så bliver født, der står han ved siden af og ser det hele ske. Ikke som hovedperson, men som den, der gør det muligt for andre at træde frem.

Josef siger faktisk ikke et eneste ord i juleevangeliet. Og alligevel taler hans handlinger højt. Josef minder os om, at kærlighed ikke altid handler om store ord eller

heltegerninger. Nogle gange er det største, vi kan gøre, at være der for dem, vi elsker – og være klar til at tage ansvaret, når det kræves af os...

Da Jesus blev født, var det en tid, hvor der var mange, der kunne have været i centrum. Det kunne have været de rige, de magtfulde – dem der var kendt vidt og bredt. Men Gud valgte ikke at sende sin søn til dem. I stedet valgte han Josef, den stille tømrer, der måske ikke havde nogen stor rolle i verdenshistorien, men som havde et stort hjerte. Han var den der var der når det er nødvendigt, og han handlede, når han skulle.

Det er ikke altid let at være forælder – især når man føler, at man står lidt på sidelinjen. Men Josef viser os, at det at være far (eller mor for den sags skyld) også handler om at give plads.

Juleevangeliet handler selvfølgelig om det lille Jesus-barn. Men det minder os også om, at livet ikke handler om at stå alene.

Josef valgte at være der for Maria og Jesus, og i hans handlinger ser vi noget af det største i livet – nemlig at vi kan være en støtte for hinanden...

Så i aften, når vi fejrer jul, lad os tage et øjeblik og tænke på alle dem, der er vores stille helte i livet – de, der træder til, uden at vi egentligt tænker over det, men som alligevel gør en kæmpe forskel...

Rigtig glædelig jul til jer alle sammen

Julekoncert med Thisted Kirkes Dreng- og Mandkor

Tirsdag d. 16. december kl. 19.00 i Tømmerby Kirke.

Vi glæder os til at byde velkommen til en stemningsfuld julekoncert med Thisted Kirkes Dreng- og Mandkor i Tømmerby Kirke.

Koret, som er akkompagneret af Svend Ole Kombak på orgel og ledet af Niels Granvig, er kendt for sit tilhørsforhold til den engelske korttradition, men også for sin bevidsthed om sit danske ståsted. Programmet vil afspejle dette ved at præsentere en blanding af engelske Christmas Carols og kendte, danske julesalmer.



Thisted Kirkes Dreng- og Mandkor har eksisteret siden 1982. Udover deres daglige virke ved højmesser og koncerter i Thisted Kirke, giver de koncerter i både ind- og udland. Koret har været på adskillige koncertturneer i Europa, Australien og USA, arrangeret i samarbejde med danske ambassader og generalkonsulater.

Der er fri entré, og koncerten er arrangeret i samarbejde mellem kirkerne på Hannæs. Vi ser frem til en dejlig aften i musikkens tegn.

Vel mødt!

Kom og fejrtåret med os - Øsløs kirke d. 1. januar kl. 13.00

Vi begynder det nye år med glæde, musik og fællesskab, når vi samles til nytårshøjmesse i kirken. Sammen synger vi det nye år ind, beder for tiden der var og tiden som kommer og ikke mindst ønsker vi også hinanden et godt og velsignet nytår.

Efter gudstjenesten byder vi på en festlig nytårsudgave af kirkekaffen – med et glas bobler og tilhørende kransekage. Det er en hyggelig stund, hvor der er tid til at ønske godt nytår til både venner, naboer og måske nogle nye ansigter i sognet. Så kom og vær med, når vi tager hul på et nyt år i kirkens varme fællesskab.

Familiegudstjeneste med Luciaoptog

Øsløs kirke d. 14. december kl. 16.00

Vi glæder os til igen at byde velkommen til årets Luciagudstjeneste i Øsløs Kirke – en stemningsfuld tradition, hvor lys, sang og julens glæde mødes. Alle er inviteret – børn, forældre, bedsteforældre, naboer og venner – til en hyggelig stund i kirkens varme rum.

Præsten vil dele en julefortælling, der får både små og store i den rette decemberstemning, og vi får besøg af det smukke Luciaoptog, som også i år består af engagerede elever fra Vejrlernes Naturfriskole. Kom og vær med til en aften fyldt med lys, sang og fællesskab – en rolig pause midt i julens travlhed.

Juleaften i Øsløs, Vesløs og Arup kirker

Vi holder julegudstjenester d. 24. december på følgende tidspunkter:

Vesløs
kl. 10.00

Øsløs
kl. 13.00

Arup
kl. 14.30



Vi synger julen ind i Vesløs kirke

Vesløs kirke d. 7. december kl. 10.30

Julen nærmer sig, og vi inviterer til en stemningsfuld gudstjeneste fyldt med musik, lys og fællesskab. Sammen synger vi nogle af julens mest elskede salmer, og kirkens rum vil blive fyldt af smukke toner og juleglæde. Der er noget helt særligt ved at samles om sangene, vi kender så godt – de vækker minder, håb og den ro, som julen bringer med sig. Kom og vær med til en stund, hvor varme, nærvær og fællesskab er i centrum, og hvor julestemningen stille får lov at folde sig ud.

Er du klar til at julehygge?

Hannæs hallen d. 12. december kl. 19.00

December nærmer sig, og vi inviterer til årets Adventshygge – en aften fyldt med fortællinger, musik og julestemning.



I år får vi besøg af Ivar Brændgaard (tidligere sprogofficer, præst, højskoleforstander v. Haslev Udvidede Højskole og direktør for TV MIDT-VEST), som med sit foredrag "Drys fra 25 års kamp med juleevangeliet" vil dele sine

erfaringer fra mange års prædikener. Han fortæller med både humor og varme om, hvordan latter og gode historier kan åbne for julens budskab, så det bliver levende og nærværende.

Vi får også fornøjelsen af at høre det lokale børnekor fra Vejlnes Naturfriskole, som kun optræder to gange om året i vores kirker. Koret består til daglig af omkring 15 børn fra 3. klasse og opefter, og deres glæde ved sangen spreder altid lys og smil omkring sig. Vi glæder os meget til at høre dem igen!

Som altid synger vi også fællessange fra Højskolesangbogen, og naturligvis byder aftenen også på æbleskiver, gløgg, kaffe og te.

Alle er hjerteligt velkomne til en hyggelig aften, hvor hygge, underholdning og samvær får plads midt i adventstiden.

Kommende sogneaftener i støbeskeen -

En aften i januar og februar

Vi arbejder pt. Intensivt på at arrangere to spændende sogneaftener i hhv. Arup beboerhus og i Tømmerby konfirmandstue. Flere informationer og en endelig dato kommer snart. Hold øje med opslag i kirken og på Facebook.

INTERVIEW MED

Tony & Mai-Britt

"Stenhøj", der i dag er fyldt med unge mennesker, huse, der bliver opkøbt, renoveret og solgt videre og senest en kro, der faktisk var lukket, men som i dag summer af liv – hvem er de personer, som i årevis har haft energi og evnen til at handle?

Sognebladet har inviteret sig selv indenfor hos Tony og Mai-Britt Vendelbo på Markedsvej i Vesløs (på nordsiden af det tidligere jernbanespor) – for navnet Tony bliver ofte nævnt, når talen falder på Vesløs Håndværker – og Borgerforening.

Hvem er Tony så?

Jeg er født i Lildstrand i 1969, og min mor og far hedder Eva og Per. Som alle andre børn i de afsidesliggende områder i det tidligere Tømmerby/Lild sogn gik vi i Tømmerby skole. Mange måtte køre mere end en time i bus hver vej, og bus-turen blev ikke kortere, da vi skulle til Vesløs efter 7. klasse.

Lildstrand og en ung knægt – det kan vel kun betyde en ting?

Hvis I tænker på fiskeri, ja, så er det rigtigt. Faktisk begyndte jeg at fiske, før jeg begyndte på min afgangseksamen i 9. klasse. Det gik godt med begge dele, og jeg fortsatte en del år med at fiske sammen med min morbror, Tage Nielsen.



Så skulle jeg aftjene min værnepligt, og det blev i Nr. Uttrup hos kamptropperne. 12 måneder, men med en månedsløn på kr.10650. - men, så skulle vi også selv betale for kosten.

Som en forholdsvis ung mand med en truende verden omkring dig – du kan blive genindkaldt!

De kan bare ringe, jeg er klar!

Du var så 19 år og færdig som soldat – hvad så?

Jeg fiskede 3 – 4 år mere fra Lildstrand, derefter et par år hos Dolle i Frøstrup. Så blev jeg selvstændig skipper og fiskede med min far fra Hanstholm og stoppede først med fiskeriet i 2018. Siden har jeg kørt ud med fisk for firmaet KYST til hoteller, restauranter, efterskoler og lignende, og siden har jeg lavet lidt af hvert.

Du har faktisk i et menneskealder været aktiv i Håndværker – og Borgerforeningen, hvad er det, der driver dig?

Jeg vil godt blande mig, så ved jeg også, hvad der sker rundt omkring i byen. Men faktisk var det præsident Kennedy's ord, som jeg tog til mig: DU SKAL IKKE SPØRGE, HVAD LANDET KAN GØRE FOR DIG, MEN HVAD DU KAN GØRE FOR LANDET - bare i en mindre målestok her i Vesløs – de ord har bidt sig fast i mig.

Hvad siger en aktiv borgerforening til en evt. lukning af Vesløs kirke?

Det ligger uden for vort område. Fravælger den nuværende generation kirken, så kan en nedlæggelse af en kirke ikke komme som en overraskelse.

Og hvad med fritiden

Med 3 børn (Magnus 28 – Casper 26 – Lucas 21) kan der godt være brug for en hjælpende hånd, men jeg er medlem af Lildstrand

og Omegns Billardklub. Vi har til huse i det tidligere missionshus i Frøstrup. Vi rafler også lidt, får en øl og snakken går. Det er hyggeligt, og der er plads til flere. - og så spiller jeg også floorball i Hannæshallen. De andre spillere er godt nok lidt yngre og hurtigere, men jeg har teknikken og flyttes ikke så let.

Med kaffe i koppen og med udsigt over Tømmerby Fjord, siger Sognebladet tak for samtalen.

..... og så kom det lige til sidst fra Tony: og nu skal jeg være bedstefar, og jeg må sige, den nyhed gav mig tårer i øjnene.....

BABYSALMESANG

Der er Babysalmesang hver fredag formiddag

Det konkrete mødetidspunkt aftales efter det givne holds behov, men det er som regel kl. 10. Vi mødes Kirkevej 40, 7741 Frøstrup. Her har far og/eller mor mulighed for at få en musikalsk oplevelse med det lille barn (indtil ca. 12 måneder.) Det eneste, du/I skal medbringe, er jeres barn samt et blødt underlag, som barnet kan ligge på.



Kontakt organist i Tømmerby
Irene Søndergaard Christensen
(tlf. 2335 8767) for tilmelding
og information om gældende
tidspunkter.



12 • Gudstjenester

December

Søndag den 7. december
2. s. i advent, Matt. 25,1-13
Vesløs kl. 10.30
Vi synger julen ind

Søndag den 14. december
3. s. i advent, Luk. 1,67-80
Øsløs kl. 16.00
Familievenlig gudstjeneste med Luciaoptog

Søndag den 21. december
4. s i advent, Joh. 3,25-36
Arup kl. 9.00
*v. Steffen Bang
Kristoffersen*

Onsdag den 24. december
Juleaften, Matt. 1,18-25
Vesløs kl. 10.00
Øsløs kl. 13.00
Arup kl. 14.30

Torsdag den 25. december
Juledag, Joh. 1,1-14
Vesløs kl. 10.30

Søndag den 26. december
Anden juledag, Matt. 10,32-42
Vi henviser til gudstjenesten i Hjardemål Klit kirke

Søndag den 28. december
Julesøndag, Matt. 2,13-23
Arup kl. 10.30

Januar

Mandag den 1. januar
Nytårsdag, Matt. 6,5-13
Øsløs kl. 13.00
*Nytårshøjmesse m.
efterfølgende champagne
og kransekage*

Søndag den 4. januar
**Helligtrekongers søndag,
matt. 2,1-12**
Vesløs kl. 10.30

Søndag den 11. januar
1. s. e. h. 3 k., Mark 10,13-16
Øsløs kl. 19.00
*v. Julius Sebastian Bang
Holst*

Søndag den 18. januar
2. s. e. h. 3 k., Joh. 4,5-26
Arup kl. 10.30

Søndag den 25. januar
Sidste s. e. h. 3 k., Joh. 12,23-33
Vesløs kl. 10.30

Februar

Søndag den 1. februar
Septuagesima, Matt. 25,14-30
Øsløs kl. 9.00
*v. Steffen Bang
Kristoffersen*

Søndag den 8. februar
Seksagesima, Mark. 4,26-32
Arup kl. 10.30

Søndag den 15. februar
Fastelavn, Luk. 18,31-43
Vesløs kl. 9.00
*v. Steffen Bang
Kristoffersen*

Søndag den 22. februar
1. s. i fasten, Luk. 22,24-32
Øsløs kl. 10.30

Kørsel



Ønsker du kørsel til og fra en af vores kirker eller kirkegårde så kontakt vores koordinator, Jørgen Jacobsen, på tlf. 21 64 63 56.

Kom og strik med Strikkedamerne

Perlen hver tirsdag kl. 13.30-16.00

Strikkedamerne mødes en eftermiddag om ugen til hyggeligt samvær med snak, kaffe og kage over strikkepindene.

